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bl.a. hvis det anses for overvejende sandsynligt, 
at revalidering, herunder arbejdsprøvning vil 
blive iværksat. 

Det er vigtigt at slå fast; at dagpengeperioden 
kun kan forlænges, når der er tale om en reali- 
stisk revalideringsmulighed, som på længere 
sigt kan forventes at føre til, at den pågældende 
kan genoptage den egentlige erhvervsmæssig 
beskæftigelse. 

Der er i loven ikke fastsat begrænsninger med 
hensyn til, hvor længe dagpengeperioden kan 
forlænges, men kommunen bør af hensyn til re- 
valideringsmulighederne sørge for, at iværksæt- 
telsen af den egentlige erhvervsmæssige revali- 
dering fremskyndes mest muligt. 

Der viser sig imidlertid ofte meget store van- 
skeligheder med at få en række personer afkla- 
ret i løbet af det 1. år. Den sygemeldte skal hyp- 
pigt igennem en behandling på hospital, hvor 
der muligvis har været ventetid. Dernæst vil 
personen skulle igennem optræningsforløb, før 
man har formodning om, hvor gunstig perso- 
nens fremtidige helbredstilstand måtte blive. 
Herefter følger muligvis en periode med ar- 
bejdsprøvning -  og først derefter vil det være 
muligt at udarbejde en egentlig revaliderings- 
plan. Ventetiden kan dog anvendes til at iværk- 
sætte andre foranstaltninger fx forrevalidering i 
form af arbejdsprøvning, kurser el.lign., som 
samlet set styrker personens sociale og arbejds- 
mæssige situation. 

Tidligere undersøgelser dokumenterer, at .60 
pet. af samtlige personer, der afslutter et revali- 
deringsforløb var i beskæftigelse året efter. Ef- 
fekten varierer alt efter uddannelsestype, og i : 
visse situationer vil der være tale om, at 80-90 
pet. af revalidenderne får fodfæste på arbejds- 
markedet. 

Der er således tale om en ret effektiv foran- 
staltning i bestræbelserne på at få personer tilba- 
ge på arbejdsmarkedet -  og som sådan et red- 
skab der fortsat skal satses på. 

Samtidig vil jeg også gerne understrege, at 
den tidlige opfølgning i sygedagpengesagerne 
er af overordentlig stor betydning for, at de sy- 
gemeldte kan bevare deres tilknytning til ar- 
bejdsmarkedet. Jeg har flere gange fremhævet 
betydningen heraf over for kommunerne, og jeg 
er derfor også indstillet på fortsat at følge udvik- 
lingen meget nøje. 

Spm. nr. S 34;65' , 

Til socialministeren (7/8 01) af: 
Eva Kjer Hansen (V): 
»Vil ministeren redegøre for muligheden for, at 
personer kommer tilbage på arbejdsmarkedet 
efter et længerevarende sygefravær?« 

Svar (21/8 01) , 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Efter sygedagpengelovens § 24 skal kommunen 
foretage opfølgning af de enkelte sygedagpen- 
gesager. Kommunens opfølgningsforpligtelse 
indeholder følgende elementer: 
-  Kommunen skal tage den sygemeldtes for- 

hold op til vurdering senest, når sygefraværet 
har varet i 8 uger. Denne opfølgning skal 
kommunen fortsætte med hver 8. uge gen- 
nem hele sygefraværet. 8-ugers-reglen er en ; 
minimumsregel, og kommunen har derfor 
mulighed for at foretage opfølgningen på et : 
tidligere tidspunkt. 홢 . 홢 홢 

-  Kommunen skal som led i opfølgningen tage 
stilling til, om: karakteren af sygdommen kræ- 
ver, at den sygemeldte indkaldes til en per- 
sonlig samtale. 

-  : Kommunen skal i forbindelse med opfølgnin- 
gen tage stilling til udarbejdelsen af en op- 
følgningsplan. 

-  Kommunen skal vurdere den sygemeldtes si- , 
tuation i samarbejde med den enkelte virk- 
somhed og den faglige organisation. 
Det er udgangspunktet, at kommunen i for- 

bindelse med den første opfølgning i sagen skal 
udarbejde den opfølgningsplan, der først og 
fremmest skal være en plan for, hvilke foran- 
staltriinger kommunen i samarbejde med dag-! 
pengemodtageren og de relevante samarbejds- 
parter kan sætte i værk for at sikre, at den på- 
gældende kan forblive på arbejdsmarkedet eller 
på den konkrete arbejdsplads. 

Hvis der på opfølgningstidspunktet ikke; 
foreligger et tilstrækkeligt grundlag for at lægge 
en sådan plan, kan kommunen udskyde udar- 
bejdelsen ,.af.,,planen indtil senest, når dagpenge- 
modtageren har været sygemeldt i 6 måneder, 
regnet fra første sygedag inden for de sidste 12 
måneder., . < 

Opfølgningsplanen bør bl.a. beskrive årsagen 
til selve uarbejdsdygtigheden, f.eks. behandling, 
uddannelse, beskæftigelse og arbejdsfunktio- 
ner, herunder om sygdommen må forventes at 


